TIT. XI. DE REB. ECCLIAE ALIENANDIS

ecclesia alienanda) ecclesiasticis pro ecclesiae, uetus Tarr. et Barcin. ut editum est, Raim.
uel non alienandis) uel non, Raim. et Côt. et duo Tarr.
CAP. I. ex conc. Lugdun. Laudan. uetus Gregor. Lugdun. alter minus uetus. Lugdun. 4. Cont. et alij. ex concil. Lugdun. c. 5. Burchard. lib. 3. c. 24. et Iuo parte 3. cap. 29. decreti. Ludu. unus Tarr. Lugent. alter mendose.
Non liceat) sic etiam Burch. et Iuo. Non licet, Barcin. et Raim.
nec Abbatis) sic etiam Burch. et Iuo. uel pro nec Raim.
terram ecclesie) sic etiam Burch. et Iuo. terram unius ecclesiae, Raim. et Cont. aptius.
uoluerint terras eorum) earum, Burch. et Iuo. rectius. uoluerit terras earum, Raim. et Côt. et unus Tarr.
cum consensu ambarum faciant) faciant, uetus Gregor. et unus Tarr. fiat, Iuo. cum consensu ambarum faciant. Burch. editus, sed in ueteri est ambarum. cum consensu ambarum partium faciant, Barc. faciant, Cont. et alij. cetera, ut Barc.
Cap. 2. ex eodem) sic etiam Raim. et Cont. addi potuisset cap. xi. ut refert. Burch. lib. 15. cap. 36. et Iuo. Carn. parte 16. c. 37. decreti. sed in libris conciliorum est cap. 4. concilij Aruernensis.
Qui res) Qui reuicua, concil. ceteri omnes, Qui res.

rapunt) capiunt, unus ex ueter. Greg.
auferr) auferre, Barcin. et duo Tarr. et ceteri libri. auferr, olim uetus Tarr.
Cap. 3. ex concilio Toletano) sic etiam Raim. et Côtus. ex concil. Toletano 5. cap. 69. Burch. lib. 3. c. 177. in ueteri tamen libro nu. 5. desideratur. rectius Iuo parte 3. cap. 238. decreti, ex concil. Toletano 4. cap. 68. ut ex lib. concil. constat.
diffiniunt) diffiniunt, uetus Tarr.
ut sacerdotes) sic etiam concil. et Burch. et unus ex ueter. Gregor. sacerdotes, alter uetus Gregor. ut omisso, ut sacerdotibus. Iuo, et Cont. et alij.
res suas ecclesie) sic etiam concil. Burch. et Iuo. ecclesijs, uetus Tarr. ecclesiae sua, ueteres Gregor. aliquid ecclesiae suae, Cont. et alij.
aliqua tamen) sic omnes praeter Raim. qui uocem tamen omittit.
ecclesijs suis conquirunt) sic etiam concil. Burch. et Iuo. uox suis in Barcin. desideratur, et olim non erat in ueteri Tarr. ecclesijs suis adquirunt, Raim. et Cont.
licet illis aliquos) sic etiam Burch. et ueteres Gregor. licebit pro liceat, concil. licet aliquos, Iuo, et Cont. et alij.
de famuljs) de familia, Raim. solus. de famulis, unus Tarr.
si ingenui sunt) sic etiam Burch. et Iuo. ingenui, concil. alijs omiffis. omnia Raim. et Cont. omittunt: quod recte factum cenfeo.
sub patrociniuo) sic omnes, sed uidi, sub patrimonio, in marg. cuiusd. editi libri, quod improbo.
potuerint) sic concil. Burch. et Iuo. sic etiam uetus Gregor. poterunt, Cont. et alij. poterint, uetus Burch. liber. oportuerit, uetus Tarrac. non male.
Cap. 4. ex concilio apud Siluan.) sic etiam in ueteri Gregor. Siluanum, uetus Tarr. Siluanen. Côt. et alij. apud Siluanen. praesente Ludouico Rege cap. 17. Burch. lib. 3. cap. 164. sed certius est apud Iuo. parte 3. c. 183. decreti, ex nouella 7. Iustianiani cap. 1. sunt autem Iuliani antecessoris uerba. Nou. 7. c. 1. continet apud Siluanen. siue apud Cōuiciniū uillā publicā secus ciuitatē Siluanen. nētio fit in epist. Nicolai, apud Ansel. li. 2. c. 64. et li. 12. c. 34. uid. Grat. dist. 10. c. 1. Hoc etiā cap. ex stare dicitur li. 2. c. 29. capitular.
Nulli liceat alienare rem immobilem ecclesie) sic etiam Burch. suam, additur in ueterib. Greg. quae uox nō est in alijs. neq. apud Côt. Plurib. uerbis Iulian. et Iuo. post Iustianian. NVLLI sub Romana ditione constituta ecclesiae, uel xenodochio, uel ptochotrophio, uel nosocomio, uel orphanotrophio, uel gerōtocomio, uel brephotrophio, uel monasterio tam monachor. quam sanctumomahum Archimandritā habenti, uel Archimandritissam: ergo his omnibus nō liceat alienare

alienare rem immobilem. Hæc Iulian. pro quibus Iuo alia refert in hanc sententiā. Nullus sub Rom. ditione constituta ecclesiam, uel xenodochiū etc. uel monasteriū etc. Archimandritā habēs, uel Archimandritissā infestare audeat. Ergo his omnib. nō liceat alienare rem immobilem. Græca Iustianiani uerba cum Iuliano faciunt. θεοσιζουλο μήτε πτω άγιωτάτω πύς εν δαιμόνος τωύτης πόλεως μεγαλή εκκλησίαν, μήτε πύς έω αυτώ θσας. et post alia. μήτε τας άλλας άπώσας εκκλησίας. et postea. μήτε άλλον μηδένα πανταχά μήτε πατριάρχην μήτε επίσκοπον. et post aliorum praefectorum enumerationem, ή μονασήριον άνδρων και γυναικών εγυθρον ή ηγαμωλίω, ή πινά όλωσ προσιώτα τών εναιών συσημάτων, άδελφω έχων εκποιαν πράγμα ακίνητον. Sancimus, inquit, neq. sanctissimam huius felicitis Urbis magnā ecclesiam, neq. eidē subiectas, neq. alias ecclesias, neq. aliū quēuis Patriarchā, Episcopū, etc. aut monasterij uirorū, uel mulierū Praefectū, aut Praefectā, aut cuiuscumq. alterius pij collegij praepositū licentiam habere alienandi immobilem rem, siue agrum siue rusticum mancipiū, siue domū, siue ortū) quattuor uerba postrema omittit Raim. et Côt. ab alijs ordo immutatur. siue domū, siue agrū, siue hortū, siue rusticum mancipiū. Iulian. Burch. et Iuo. qñ οικίας ή εν άγροις ή εν κήποις ή όλωσ εν τοις τοιςτοι, μήτε γωργικόν άνδραπόδον. Iustin. in domibus, siue in agris, siue in hortis, aut in alijs quibuscūq. neq. rusticū mancipiū. Additur post hæc uerba a Iuliano (uel panes ciuiles) quod Græce est, μήτε πολιτικην σίτησιν. in Leonis constit. cuius postea fit mentio, hæc uerba sunt. fundos, uel praedia, siue urbana, siue rustica, res postremo immobiles, aut in his praedijs colonos, uel mancipia constituta, aut annonas ciuiles, cuiuscumq. suprema, uel superfluitis uoluntate ad religiosas ecclesias deuolutas.
nec creditoribus specialis hypotheca titulo obligare) neque pro nec Burch. et duo Tarr. neque specialis etc. Raim. et Cont. omiffa uoce creditoribus. neque creditoribus, speciales hypothecae titulo obligare. Iuo mendose. neq. creditoribus, specialibus, uel generali hypothecae titulo obligare, Iulian. sed in alijs libris rectius, ut editum est: nā Græce hæc sunt, μήτε εν ιδικόν πρόφασιν ενεχέρσ παραδιδόναι τοις δαυευσαις.
Alienationis autem uerbum continet condicionem, donationem, permutationem, & emphyteusos perpetuum contractū) emphyteusos pro emphyteusis, Burch. continet condicionem, donationem,

uenditionem, permutationem, et emphyt. perpetuum contractum, uetus Gregor. emphyteuticum pro emphyt. Côt. et alij. emphyteosis, alter uetus liber. Alienationis autem uerbum continet uenditionem, donationem, permutationem, et emphyteusos perpetuum contractū. Iulian. et, omittit Iuo, cetera, ut Iulian. Cōdicione mēdose scripserunt pro uenditionem Burchardi librarij, mox Papien. eam retinuit, Raimūdu utramq. uocem edidit, crucem, ut aut, interpretibus relinquēs. Græca uerba hæc sunt. το δε τής εκποιήσεως όρομα γενικώτερον δια τή το πθέκαμεν, ίνα κάλυσομεν ή πράσιν ή δωρεαν και άμφύτην και τών εις τό διννεκέσ εκτενομήνω. έμφύτευσιν, ή γε δδ' έ πόρρω καθεσθην εν εκποιήσεως. hoc est. Alienationis autem nomen generale ideā posuimus, ut prohiberemus et uenditionem, et donationem, et permutationem, et in perpetuum potestā emphyteusin, quæ non longe ab alienatione distat.
sed omnes sacerdotes ab huiusmodi alienatione abstineant) Vnde pro sed, Raim. et Cont. sed omnes omnino, Iulian. et Burch. cetera, ut edita sunt. Sed omnes omnino sacerdotes huiusmodi alienatione abstineant. Iuo d. parte 3. Omnes omnino sacerdotes a rerū ecclesiasticarū alienatione se abstineant. Idē parte 17. c. ult. quod ultimū etiam est eius uoluminis. αλλά πάντας πανταχά τός έρεσ τής τοιαύτης εκποιήσεως έργωμθ. Iustin.
poenastimētes, quas Leonina constitutio minatur) sic etiam Iulian. et Iuo par. 3. Leoniana, Burch. et Iuo d. c. ult. et uetus Greg. et duo Tarr. cōminatur, Rai. et Côt. τας ποινάς έωσκημένους τας ή λέοντος τή ενσεβδς λήξιος έχρησατο διατάξίς. Iustin. poenis, inquit, subiectos, quibus Leonis pite memoria utitur constitutio.
 Post uerba huius capituli addunt alia Iuo, et Iulianus, quæ longum esset referre.
Cap. 5. ex concilio Toletano) sic etiam Burch. li. 3. c. 189. et Iuo d. par. 3. c. 249. et Raim. et Côt. Toletano quarto Grat. rectius. 12. q. 2. c. 39. quod in Cōtiana editione est 38. adde c. 66. ex concil. erat autem hoc caput ante c. 3. statuendū, quod ex eodem concilio est, c. 68.
Episcopi, qui nihil &c.) sic etiam Burch. Iuo, et Raimū. sed ante hæc uerba addi potuit, Pars c. Et si illi, ex Grat. et concil. Integra clausula hæc est ibi dē. Et Silli, qui nulla ex rebus suis pauperibus Christi distribuūt, æterni iudicis uoce in futuro cōdēnabūtur: quāto magis hi, qui auferūt pauperibus, quæ non dederūt? Qua propter etc. sic in concil. quod nō, pro quæ nō, Grat. Surius, qui nō, edidit mēdose. illi Epi, est in uno ueteri Grat. li.

et distribuerint pro distribuunt in altero, sed alij
 quinq. ueteres, ut editi. *pro proprio suo ecclesie conferunt*) Christi conferunt,
 pro conferunt, Barcin. et duo Tarr. et Burch.
 et Iuo. proprio ecclesie Christi conferunt,
 Raim. et Cont. proprio suae ecclesie Christi co
 pensauerunt, concil. non sine mendo. in Suriā
 na editione, suo pro suae, in alijs recte est. suo
 proprio ecclesie Christi cōpensauerunt, Grat.
liberos ex familijs &c.) Ante haec uerba est in cō
 cil. hanc diuinam sententiam metuunt, et liber
 tos ex familijs etc. liberos ex familia, Grat. ce
 tera, ut in concil. ut editum est, Burch. et Iuo.
 liberos ex familijs, uetus Gregor. liberos ex fa
 milijs, unus Tarr. et Cont. et alij. et 4. ueteres
 Grat. libri.
ecclesie Christi non cōsulerit sic etiā cōcili. Burch.
 Iuo. et Grat. ecclesie non attulerit, Raimund. et
 Cōit. non contulerint, uetus Grat. liber.
damnum ecclesie inferat) sic etiā Burch. et Iuo.
 damnum inferat, Raimund. et Cōit. damnum inferat, et
 ius ecclesie alienare contendat, concil. et Grat.
 inferant, et cōtēdant, unus ex vet. Grat. libris.
Tales igitur liberos sic etiā Grat. et Raim. et Cōt.
 liberos pro liberos Burch. et Iuo. et unus ex
 veter. Grat. libris. Tales ergo liberos, concil.
absq. aliqua absq. ulla, Grat. solus.
oppositio) obstinatione, uetus Burch. liber.
ad in ecclesie) ecclesiasticū, unus ex ueter. Greg.
 7. Post uerba huius capitis est in concil. quia eos
 non aequitas, sed improbitas absoluit, sic etiā
 Grat. quae uerba ceteri omiserunt, sed etiā in
 probitas, duo ex ueter. Grat. libris, non recte.
Cap. 6. Symmachus Papa sic etiā Raim. addit
 autem Contius non male, in synodo Romana
 tertia cap. 4. 5. 6. 7. et 8. similis sententia. existat
 in synodo sexta Romana, ex qua sunt uerba
 relata ab Iuone, parte 3. cap. 182. et a Grat. 12.
 q. 2. cap. 21. incip. indigne.
Siquis presbyterorum &c. sic etiā Raim. et Cont.
 sed in cōcil. alijs uerbis. nā c. 4. agitur de Apo
 stolicæ sedis Præsule alienante prædiū rusticū,
 ut apud Grat. 12. q. 2. c. 20. qui multa mutat. id
 porrigitur ad presbyteros titulorū Romanæ
 urbis c. 6. eiusd. 3. synodi, ut 17. q. 4. cap. 1. apud
 Grat. paucis immutatis. ac 7. eiusd. synodi hęc
 uerba sunt. Præterea qui petierit, aut acceperit,
 uel qui presbyterorum, aut diaconorū, seu
 defensorum danti subscripserit etc.
alienari alienari, uetus Gregor. non recte.
quo in animo Deus animas percussit) hoc etiā dicitur
 in synodo 6. et apud Grat. et Iuo. sumptū uide
 tur ex fulmine Iouis apud poetas, sed hoc ma
 ius fulmen est, quo animæ percipiuntur.
seruata &c.) hęc usq. ad illa nisi forte Raim. et
 Cont. omittunt, sunt in cōcil. et multo plura. d.

ic. 7. sitq. accipient, uel subscribenti de profes
 sus superius cōprehensis, id est, quas anan homia
 te ferri censuimus, instituta poena cōtubercia
 hū seruata in sexta quoq. synodo alia sunt, que
 lectoti conferenda relinquitur. *A. I. u. d. d. d. d.*
in alienatore) in alienatore, Tarr. et Barc.
 et cōcil. quod ferri potuit, in alienatione, uetus
 Tarr. in quo olim, in alienatore, fuerat.
sibi dum repetit) hęc omittit Raim. et Cōt. sunt
 in concil.
qui acceperit) acceperat, unus Tarr. quod pro
 qui, mutatum in ueteri Tarr.
restitutione) remedio, quidam Gregoriani libri
prospexit) prospexerit, cōcil. et duo Tarr. et Bar
 cin. sibi prospexerit, uetus Greg. sibi prospexe
 rint, Cont. et alij.
quod si minorem anime (sua curam) Melius in con
 cil. et in duob. Tarr. et in Barcin. est, quod si mi
 nore anime suae cura. est autem hęc inuētū ca
 pitis 8. synodi tertia. qui si minore ecc. uetus
 Gregor. ut in concil. Cont. et alij.
quis quā remediū) sic etiā in cōcil. uox quisquam
 a Raim. et Contio est omiſsa.
forte neglexerit) sic etiā in cōcil. neglexerit, Rai
 mundus, et Cont. alia uoce pretermissa.
super ea poenarum genera etc.) supra pro super, in
 concil. aptius. præter poenam super hōe adferi
 ptam, Raim. et Cont.
contra sui si quod præceptum fuerit, dōcūmētū) cō
 ceptum pro præceptum, cōcil. et duo Tarr. sed
 in altero ceptū olim fuerat in altero quod desi
 deratur. ceptū, Barc. cōfectū. exinde ad docūmētū
 tum, Raim. et Cont.
uniuersis uiribus suis) uox suis in cōcil. non est, ui
 rib. Raim. et Cont. alijs omiſsis. uox ipsa. uirib.
 in ueteri Greg. desideratur.
nullas uirges habuerit) sic etiā uetus Greg. nullas
 habuerit, cōcil. et duo Tarr. et Cōt. et alij, nul
 las habuit, alter minus uetus Greg.
effertur effertur, Barc. effertur, cōcil. uacue
 tur, Raim. apertius, effertur, unus Tarr. id est
 euacuetur uiribus, Alan. uel offerretur ad inci
 dendum ut 12. q. 2. Apostolicos. Tancr.
liceat) sic etiā concil. et ueteres Gregor. licet,
 Cont. et alij.
uocem) libellum, unus Tarr.
et ecclesiastica auctoritate fulciri, ita ut cū fructibus
possint alienata repossere) possint pro possint in cō
 cil. et ut cum fructibus, possint alienata repossere,
 ecclesiastica auctoritate fulciri, uetus Greg.
 ut et pro et ut, Cont. et alij. ijdem quoq. addit
 ET ante uocem ecclesiastica. in alio ueteri et u.
 trubiq. desideratur, et fulciti habet pro fulciri.
 possunt pro possint, olim unus Tarr.
Huius autem etc.) Hęc omittit Raim. et Cont.
 sunt autē in concil. plenius. nā ante hęc uerba
 ita

7 ita scriptū est, nec aliquo se ante tribunal Chri
 7 si obstaculo muniat, quia religiosis animab. ad
 7 substantiā pauperū derelicta, cōtra fas sine ali
 7 qua pietatis cōsideratione dispergit, cōcil. d. c.
 8. et in syn. 6. et apud Iuo. et Grat. paucis. exce
 pus.
constituit) constitutionis, concil.
qua proposito secūdū animarū considerationē,
 que in proposito, concil. plenius.
Cap. 7. Wigor. Epō) Vuigorn. Epō, in cōcil. par.
 29. c. 4. tit. de alienatione rerū ecclesie, et de ea
 rundē recuperatione. Wig. Epō, uetus Greg.
 Vigor. uetus Tarr. et Cōt. et alij. Vigor. alter
 uetus Greg.
Ad aures, & infra) sic etiā Raim. et Cōt. Pars
 c. Ad aures. Barcin. hęc in concil. non sunt. In
 tegra clausula est fortasse c. 15. parte 6. in cōcil.
 et in hac collect. c. 2. de eo, qui cognouit etc. Ad
 auras. Cont. mendose. Illas, in marg.
Illas uero terras) uox uero a Raim. est omiſsa, ex
 stat in concil.
eis hereditario iure sub annuo censu) sub annua pē
 sione, hereditario iure, unus Tarr.
ipsas suo) ipsas suorū, cōcil. suo Raim. et Cont. al
 tera uoce omiſsa.
fuisse extirpatas) uox fuisse a Raim. et Cōtio est
 omiſsa, existat in concil.
nisi forte, alijs) sic etiā in cōcil. alij, Barcin. nisi for
 te tunc alij, Raim. et Cont.
possent possint, concil. et Raim.
onere, & labore) honore pro onere, concil. et duo
 Tarr. labore, et onere, Raim. honore, uetus Gre
 gor. honore, non ita uetus.
Cap. 8. Idem) addendum uidetur, Allifano Epō,
 ut c. un. supra de in integrū restitutione. Addi
 etiā potuit, Pars. c. Requisiuit.
Non ponitur) sic in uno Tarr. sed falso, scribēdū
 est. De in integ. restit. c. 1.
De possessionib. &c.) Vide d. c. un. adscripta.
TIT. XII. DE PRECA
 rijs.
CAP. I. ex concilio apud Beluacum) apud Bel
 uacem. Raim. et Cont. mendose. ex cōcilio
 Beluacensi, Grat. siue Palea. 10. q. 2. c. 6. apud Bel
 uacū, cui Ludouicus Imperator intererat, c. 13.
 Burch. li. 3. c. 169. ex cōcilio Beluacem. præfente
 Ludouico c. 13. Iuo Carnot. parte 3. c. 20. decre
 ti. in ueteri Burch. libro est, apud Beluacum c.
 16. alijs omiſsis. vide Melden. c. 17. et 21. et 22.
Precaria sic etiā Grat. et Raim. Ut precaria,
 Burch. et Iuo. hoc genus cōtractus ignotū uete
 rib. Romanis, hodie quoque nō adgnosimus.
 cur igitur vexamus his legēdis? uide concil. To
 letan. 6. c. 5.
secundū antiquā cōsuetudinē, & auctoritatē) sic etiā

Burch. et Iuo. et auctoritatē, apud Grat. omiſsa
 sunt. in uno tamē ueteri libro existant, secūdū
 auctoritatē, et antiquā cōsuetudinē, Raim. et
 Cont.
Cap. 2. ex concilio Carthaginiensi) sic etiā Grat. si
 ue Palea. 10. q. 2. c. 7. et Raim. et Cont. sed in cō
 cilijs nondū inuenimus. existat cōst. Lotharij to
 tidē uerbis li. 3. tit. 8. c. 2. legum Longob.
*De precarijs quoq. qua a rectorib. ecclesiarū irrationa
 biliter fiebant*) uox quoque a Grat. siue Palea est
 omiſsa. sed est in uet. libro, et in Long. De præ
 carijs irrationabiliter factis a rectorib. ecclesia
 rum, Raim. et Cont. ratio nabiliter est in tribus
 ueterib. Grat. libris.
et se) uox et a Raim. est omiſsa, habet Grat. et
 Long.
obligabāt) sic etiā Grat. et Long. obligatib. Raim.
nequiuissent absoluerē) dissoluere pro absolue
 re, Gratian. dissoluere nequeant, Raimund. et
 Cont. nequiuissent sic soluere, uetus Grat. li
 ber. nequissent pro nequiuissent, tres alij uete
 res. nequirent dissoluere, Long.
in antecessoris sui poenam) poena, duo Tarr. et Bar
 cin. et Grat. antecessoris sui poena, Raim. et
 Cont. poena statuta pro poenam Long.
prudētia) prouidentia, Grat. et duo Tarr. et Rai
 mund. et Long. al. prudētia, unus ex ueter. Greg.
si cōcessum) uox sit in Long. desideratur.
distribuerit) distribuit, Grat. et vet. Tarr. et Rai
 mund. distribuerit, Long.
ad ius &c.) eidē ecclesie ad ius tenēdū reuocet
 tur, Long.
eiusdem ecclesia) ecclesie eiusdem, Grat. et Cōt.
 uox ecclesie in ueteri Greg. desideratur. eius ec
 clesie, uetus Tarr.
TIT. XIII. COMMODA
 ti) De cōmodatis, Barcin. et duo Tarr. De cō
 modato, Raim. et Cont.
CAP. I. In exodo) Cap. unicū est in Barc. et in
 duob. Tarr. nā c. 2. est sub tit. de depositis.
 qua ratione ordo præpositus duorū capitū mi
 nus offēdet lectores. sunt autē eorū uerba c. 22.
 Exodu. Bernardus Papiē. hęc in scholijs adfeti
 pfit, quæ ad omnia capita ex ueterib. sacris li
 bris sumpta pertinet. Debuit autē Raim. eadē
 cautione uti, ut minus in similib. laboraremus.
 Hęc, inquit, et alia, quæ de textu Pentateuchi
 huic inserui uolumini, ad hoc apposui, ut scia
 tur, quid de talib. fuit in ueteri lege statutum, et
 nō quod omnia credam ad litteram esse seruā
 da, ut dist. vi. par. ult. B.
*Siquis cōmodauerit proximo suo bonē, asinū, et ouē &
 omne iumentū ad custodiā*) cōmodauerit pro cō
 modauerit Cōplut. pro et ouē, est ouē, et omiſ
 so. cōmodauerit, olim in vet. Tarr. mox cōmē
 dauerit

dauerit boue, uel asinu, est in eod. lib. *εάν δέ τις δώ τῷ πλησίον τῶ ζυγιον ἢ πρὸ βλάσιν ἢ μόρον ἢ πῶ κίηνος φυλάξει. Lxx.* Siquis dederit, inquit, proximo iumentum, aut ouem, aut vitulum, aut quodcumq. animal ad custodiendum, agnū pro ouem Chald. interpres, quod etiam *προβέρον* significat, *τῶ ζυγιον* subiugale, κίηνος iumentum, Complut. Quod custodiendū datur, ad ut. locati, non commodati pertinet.

εἰ mortuum fuerit, aut debilitatum, uel captum ab hostibus sic etiam Complut. *καὶ σωθῆναι ἢ τελευτήσῃ ἢ ἀσθενήσῃ ἢ ἀποθνήσκειν. Lxx.* et mortuus fuerit, aut contractus, aut ductus in prædā. Chald.

nullusq. hoc uiderit, iusiurandum erit in medio sic etiam Complut. *καὶ μὴ δέσῃ τῷ ὄρκῳ ἔσται τοῦ θεοῦ ἀνά μέσον ἀφοστῶν. Lxx.* hoc est, et nemo nouerit. Dei iusiurandum inter utrumq. erit, siue intercedet inter ambos. Compl. nullo uidēte. Chald.

quod non extenderit manum ad rem proximi sui sic etiam Lat. Compl. *ἢ μὴν μὴ αὐτὸν πειπονηρεῖν ἐπὶ τῆς παρακαταθήκης τῷ πλησίον. Lxx.* profecto non ipsum nequā fuisse in deposito proximi. Compl. Chaldecus cū editis facit, *συστήσῃ* licet etiā Compl. *καὶ ὅπως προσδέξεται ὁ κύριος αὐτοῦ, ἢ δὲ μὴ ἀποστήσῃ. Lxx.* atq. ita dominus eius suscipiet, siue pro recepto habebit, quod amittit, siue recepto sacramento cōtentus erit, et non ei refarciatur damnū a custode. sed uerborū cōceptio breuis est, et nihil restituet. Chald.

Quod si furto ablatum fuerit, restituet damnū domino Et si pro quod si, Cōplut. *εάν δέ κλαπῆ παρ' αὐτοῦ, ἀποστήσῃ τῷ κυρίῳ αὐτοῦ. Lxx.* si autē sublatum fuerit ab eo, soluet domino eius. Compl. ab eo ambiguum est, num ipse furtum fecerit, an alius eo custodiēte, quod magis uidetur significare *παρ' αὐτοῦ*, ab eo etiā additur in Chald.

si comestum a bestia, deserat ad eum, quod occisum est, et nō restituet sic etiā Lat. Cōpl. *εάν δέ θηρία λωτον γέννηται, ἀξέξ' αὐτοῦ ἐπὶ τῷ θύρα, ἢ ἐκ ἀποστήσῃ. Lxx.* Si autē a bestia comestū fuerit, ducet illud ad ostiū, et nō soluet, Compl. Si dilaceratū fuerit; adferat, quod dilaceratū est in testimoniu, et nō restituet. Chald.

qui a proximo suo quicquid postulauerit horum mutuum quidquid horū mutuo postulauerit. Lat. Cōpl. *εάν δέ αἰτήσῃ τις παρὰ τῷ πλησίον. Lxx.* si autem petierit quis a proximo, Cōpl. Et quā-

do mutuo acceperit uir a proximo suo. Chald. Hæc magis ad commodati titulum pertinent. postulauit pro postulauerit, duo Tarr. sed in altero V E additum est.

εἰ debilitatum, aut mortuum fuerit, domino nō prestente; reddere compellitur licet etiā Compl. *εἰ σωθῆναι ἢ ἀποθνήσκει ἢ ἀσθενήσῃ ἢ ἀποθνήσκει, ὁ δὲ κύριος αὐτοῦ μὴ ἢ μετ' αὐτοῦ, ἀποπνήσκει ἀπεστήσῃ. Lxx.* et debilitatū fuerit, uel mortuū fuerit, uel captiuū fuerit, et dominus eius non fuerit cum eo; soluēs soluet. Compl. et contractū fuerit, siue mortuum domino non exillente cū eo, restituens reddet. Chald.

quod si in presentia fuerit dominum, non restituet et si in præsentiarū dominus fuerit, non restituet, Cōpl. *εάν δέ ὁ κύριος αὐτοῦ ἢ μετ' αὐτοῦ, ἢ ἀποστήσῃ. Lxx.*

maxime si conductum fuerit pro mercede operis sui uenerat pro fuerit, Compl. Lat. *εάν δέ μισθωτὸς ἢ, ἔσται αὐτῷ αὐτὸ τοῦ μισθοῦ αὐτοῦ. Lxx.* si autē mercenarius fuerit, erit ei pro mercede sua, Compl. si conductum fuerit, computetur pro mercede eius. Chald. fuerat pro fuerit, tres Tarr. sed in uno fuerit olim. corporis pro operis olim in eodem.

cap. 2. In exodo uerba huius capituli sunt in facris libris ante uerba capitis prioris; et poterāt omnia uerba coniungi, sed in Barcin. et in duob. Tarr. ante hoc cap. est titulus de depositis. Depositum, est in uet. Tarr. Raimundus utrumq. caput omisit.

Siquis commodaauerit amico suo pecuniam, aut uas in custodiam Siquis commodaauerit amico pecuniam, aut uas in custodiam; Complut. commodaauerit, duo Tarr. commodaauit tertius. *εάν δέ τις δώ τῷ πλησίον ἀργύριον ἢ σκεῦον φυλάξει. Lxx.* Si autem quisquam dederit proximo argentum, uel uasa ad custodiendum. Complut. Quando dederit uir proximo suo argentum, aut uasa in custodiam. Chald. *ἀργύριον* malim pecuniam, quam argentum reddere. Videndum autem, num hic contractus mutuum sit, an commodatum, an depositum. sed custodia uidetur efficere depositum.

et ab eo, qui suscepit, furto ablata fuerint sic etiā Lat. Complut. *καὶ κλαπῆ ἐκ τῆς οἰκίας τοῦ ἀδελφοῦ. Lxx.* et furatum fuerit de domo hominis, Complut. et furto sublata fuerint de domo uiri, Chald. *εγὼ τοῦ ἀδελφοῦ* eius hominis, interpretarer. suscepit olim uetus Tarr. et fuerit pro fuerint.

Si inuenitur fur, duplum reddet sic etiam Compl. *εάν ἐνρεθῆ ὁ κλέψας, ἀποστήσῃ διπλῶν. Lxx.* duplicata

plicita reddet, unus Tarr.

si latet, dominum domum applicabitur ad deos si latet fur, etc. Compl. *εάν δέ μὴ ἐνρεθῆ ὁ κλέψας, προσελύσεται ὁ κύριος τῆς οἰκίας ἐνώπιον τοῦ θεοῦ. Lxx.* si autem non inuentus fuerit, qui furatus est; accedet dominus domus coram Deo. Cōpl. in conspectum iudicum. Chald.

et iurabit, quod non extenderit manum suam in rem proximi sui ad perpetranda si audem uox suam in Compl. non est. item pro perpetranda habet perpetrandum. extendit pro extenderit, unus Tarr. *καὶ ὁμείτοι ἡμῖν μὴ αὐτὸν πειπονηρεῖν ἐπὶ τῆς παρακαταθήκης τοῦ πλησίον ἢ πῶ κίηνος φυλάξει. Lxx.* et iurabit profecto non ipsum malignatum fuisse in omni deposito proximi iuxta omne dicibile delictū. Complut. *πειπονηρεῖν* fraudem fecisse potius, quam malignatum fuisse dicere. Chaldecī uerba obscura sunt. si non extendit manū suā in illud, quod tradidit illi proximus suus. super omnem rem delicti.

tam in boue, quam in asino, et oue, ac uestimento sic etiam Complut. *περὶ τῆς μόσχου καὶ ὑποζυγίου καὶ προβάτου καὶ ἱματίου. Lxx.* deque vitulo, et subiugali, et oue, et ueste, Compl. super bouem, super alinum, super agnum, super uestimentum, Chald.

et quidquid damni inferri potest et quidquid dānū inferre potest. Compl. Lat. *καὶ πάσης ἀπολαίας τῆς ἐγκαλυμένης. Lxx.* et omni amissione accusata. Compl. super omnem rem perditam, qui dixerit, quod hæc est. Chald.

ad deos utriusq. causa perueniet sic etiam Compl. *ὅτι ὅν ἂν ἢ, ἐνώπιον τοῦ θεοῦ ἐλεύσεται ἡ κρίσις ἀφοστῶν. Lxx.* quidquid igitur sit, corā Deo ingredietur iudicium amborum. Compl. in cōspectu iudicum ueniat causa amborū. Chald. perueniat, unus Tarr.

et si illi iudicauerint, duplum restituet proximo suo sic etiam Compl. *καὶ ὁ ἀλλὸς δῆ τῷ θεοῦ ἀποστήσῃ διπλῶν τῷ πλησίον αὐτοῦ. Lxx.* et captus per Deum soluet duplum proximo suo. Cōpl. et quicumq. cōdemnatus fuerit a iudicibus, reddet duplum proximo suo. Chald.

TIT. XIII. DE POSITI

sic duo Tarr. De depositis, Barcin. et duo Tarr. ante cap. 2. tituli 13. De deposito, Raim. et Cōt.

CAP. 1. Gregorius Sereno Epō Anconitano hoc est cap. 2. in Barcin. et in duob. Tarr. Seue ro Epō Anconitanēsi, lib. 7. indiēt. 2. cap. 13. registri in alio lib. edito Sereno est. uetus habet, quod editum est. Qui nouerit, unus Tarr. Que

nouerit, alter mendose pro Anconitano. Passus) scribe, Passius, ut est in Barcin. et in reg. et in uno Tarr. fuit autem Firmanus Epō, ut apparet ex epist. ad eum missa lib. 10. ind. 5. epist. 12. Passus, unus Tarr.

Epō indicauit nobis frater, et cōepiscopus noster ad nos ueniens indicauit, regist.

argentum a decessore ecclesie tue Fabiano suæ protux Barcin. et duo Tarr. argentum ecclesie suæ a decessore suo Fabio, regist.

diaconum unum diaconem tuū, Barcin. et regist. et duo Tarr.

parte restituta parte aliqua restituta, regist. partem restitutam, duo Tarr. non optime, *partem aliquam* uox aliquam in reg. nō est, uox partem in uno Tarr.

reiacere sic etiā unus editus reg. liber, iacere alter, remanere, Barcin. aptius, sed reiacere Gregorianum fort asse uerbum est.

et restituere eam, additur in reg.

te hortamur his fraternitate in tuam hortamur, affatibus, regist.

u eum admonens ut eū adinocere studeat, regist. quod accepit) quæ pro quod, regist.

sine cunctatione sine contentione, regist.

aut si qua excusatione excusare se cōfidit ratione pro excusatione Barcin. et tres Tarr. aptius. aut si forte ab eius restitutione, aliqua se excusari ratione cōfidit, regist. plenius, se excusare, tres Tarr. *inter eum* necesse est, ut inter eum, regist.

et auctores et auctores, regist. quod non placet, *cognoscere debeas* una cū Armenio fratre, et cōepiscopo nostro cognoscere debeatis, regist. certa pro una, est in alio edito, non recte.

et finire et subtiliter ueritate discussa, ita huic causæ finem imponere, regist.

ne ipse diaconus ut nec antedictus diaconus, reg. *nec præfata ecclesia &c.* nec præfata inuisse damnū uideatur ecclesia sustinere, regist.

Cap. 2. Lugdun. Epō Lugdunēsi Archiepō, in cōcil. parte 50. cap. 35. Lōdon. Epō, Raim. et Cōt. Lundun. Epō, unus ex veter. Gregor.

Gravis illa, et odibilis querimonia sic etiam in cōcil. et odibilis, Raim. et Cont. omittunt. querella, unus ex veter. Gregor.

qua usque uox quæ a Raim. et Cōtio est omissa. exstat in concil.

duplici nos &c. Recte Cōt. addidit a Raim. præterita, quæ sunt etiam in concil.

præstringis perstringit, cōcil. et tres Tarrac. perstringens, Cont.

promi uelles efficaciter hæc omisit. Cont. sunt in concil.

non constet nobis sic etiam in concil. uox nobis a Raim. et Cont. est omissa.

ille vir Belial) sic etiam Raim. Belialim, Cont. ille vir, ut Belial, concil. postrema editione. ut in Belial, fuerat in alia edit. non recte. N. ille vir Belial, unus Tarr. *impia, et detestabili surreptione*) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. *in utilitates ecclesie*) sic etiam in concil. in ecclesie utilitate, Raim. et Cont. in utilitatem ecclesie, unus Tarr. *non debemus de iure*) sic etiā in Gregorianis. nec de iure debemus, concil. *nec possumus*) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. *contra canones*) scribendum est, cōtra canonicos, ut in concil. et apud Gregor. 9. et in uno. Tarr. prius canones, mox canonicos. *in ista sententia*) sententiam, prior edit. concil. *personas dicunt*) pecuniam personę, concil. et Raim. alij omisit. ego editis adderem vocem pecuniam, pecuniam, ut dicunt, prior cōditione. dictum est, pro dicunt, duo Tarr. *non ecclesia commendata*) nō nisi ecclesie commo datam, prior concil. editio mendose. *discretionis &c.*) hęc usq. ad verbum suademus. omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. *in eterna caritatis diligentia*) internę caritatis intuitu, concil. ego, internę caritatis diligentia, ferberem, ut in duob. Tarr. postea inueni. *in vāpōtē illū, et frēm*) sic etiam in concil. in illum frēm, Raim. et Cont. *es ea que tibi sibi subrepta portauit*) hęc in cōc. desideratur. a portauit, pro portauit, Raim. et Cōt. *Nam et nos ipsi &c.*) pro his verbis usq. ad verbū dedimus, est in Greg. nā et iudicibus. sed in cōcil. pro verbis superscriptis est, Nos enim. *in iniquum*) ut illum iniquum, concil. et Raim. sed ut editum est, in priori edit. concil. *sub diuisa questionib.*) sic etiam in concil. sub questionib. Raim. et Cont. *ad rationem*) hęc in cōcil. nō sunt, sunt in Greg. *at etiam*) sic etiam in concil. et, omittunt Raim. et Cont. ego etiam omitterem. *in macevent*) hęc vox in Greg. non est, est in cōcil. *et affligant*) hęc etiam omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. *ni cogatur bene ligatus &c.*) ut bene ligatus cogatur etc. concil. ut dictam pecuniam reddere cōpellatur, Raim. et Cont. *quod male*) quę male, concil. *(eterū circa &c.)*) hęc etiā omittūt Raim. et Cōt. usq. ad illa, si autem cum eis. sunt autē in cōcil. *illam affectum*) illum pro illam in concil. talem, additur in vet. Tarr. quę vox olim non fuit. *ut nil ab ea requiras indebitum*) nihil pro nil in concil. et indebite pro indebitum, sed in marg. est indebitum.

redditum per ceptione) de redditu perceptione, Raim. et Cont. pactionem, cōcil. pro his verbis, de, est additum in uno Tarr. *nobis acceptum*) nobis esse acceptum, vetus Tarr. sed olim, ut editum est.

TIT. XV. DE EMPTIO.

ne, et venditione.

CAP. I. In Lentico) addi potuit cap. 25. *Si attenuatus frater tuus vendiderit possessionem suam*) sic Lat. Complut. *ἐὰν δὲ πένυται ὁ ἀδελφός σου ὁ μετὰ σου, καὶ ἀποδώσει ἀπὸ τῆς καταχίσεως αὐτοῦ.* Lxx. Si autem pauper fuerit frater tuus, qui tecum: et vendiderit de possessione sua, Complut. ego post vocem tecum addo est: et pro vendiderit scribo alienauerit. Quādo pauper factus fuerit frater tuus, et vendiderit de possessione sua, Chal. frater autem hoc loco nō fratrē germanū significat, sed Iudæum. *et voluerit propinquus eius post redimere, quod ille vendiderat*) potest pro post Cōplut. et tres Tarr. *καὶ ἐλθὼν ὁ ἀγγιστεύων ἢ ὁ ἐγγίζων αὐτοῦ, καὶ λυτρώσει τὸν πρῶτον τὸ ἀδελφὸν αὐτοῦ.* Lxx. et accedat propinquus, vel proximus, ei, et redimet venditionem fratris sui, Cōplut. *ἐγγίζων* vicinum intelligo: fratrem quoque eiusdem nationis hominem. veniet redemptor eius, qui propinquus est ei, et redimet, quod frater suus vendidit, Chald. paullo apertius. *Si autem non habuerit proximum, et ipse pretium ad redimendū poterit inuenire*) potuerit pro poterit Barc. et Cōplut. si autē pro si autē, eadē Cōpl. *ἐὰν δὲ τινὲς ἢ ὁ ἀγγιστεύων, καὶ ἐμπορῆν τῆς χρεὶς, καὶ ἐνερθῆν αὐτῷ καὶ ἰκανὸν λυτῶσαι αὐτόν.* Lxx. Si autem alicui non fuerit propinquus, et abundauerit manu, et inuentum fuerit ei, quod sufficit redemptionis eius, Cōplut. parum hęc diserta sunt. Vir autem, cui nō fuerit redemptor, et attigerit manus eius, et inuenerit, quantum sufficit ad redemptionem eius, Chald. *Computabuntur fructus ex eo tempore, quo vendidit*) sic etiam Complut. *καὶ συλογιστῶν τὰ ἐτη τῆς πράξεως αὐτοῦ.* Lxx. et connumerabit annos venditionis eius, Cōplut. cōputabit annos venditionis, Chald. *Et quod reliquum est, reddet emptori*) sic etiā Lat. Cōplut. *καὶ ἀποδώσει ὁ ὑπερέχει τῷ ἀνθρώπῳ, ὃ ἀπέδωκε αὐτῷ.* Lxx. et reddet, quod superest homini, cui venditū fuerit illud, Complut. et reddet, quod āplus fuerit viro, cui vendidit, Chald. *siq. recipiet possessionem suā*) sic etiā Cōplut. *καὶ ἐπανελύσεται εἰς τὴν καταχίσειν αὐτοῦ.* LXX. et redibit in possessionem suam, Complut. et reuertetur ad possessionem suam, Chald.

Post

Post verba huius capituli est in sacris libris. *Quod si non inuenient manus eius, ut reddat pretium, habebit emptor, quod emerat, usque ad annum iubilæum.* In ipso enim omnis uēditio redibit ad dominū, et ad possessorem pristinum. Excipitur postea venditio domus, quę redimi intra annum potest, post annum ne in iubilæo quidem redimi potest, si oppidum, in quo domus est, muris cinctū fuerit. Aedes tamen Leuitarum semper redimi possunt. *Et post annū φέσεως, hoc est annus remissionis, iubilæi annus appellatur a Lxx.* *Cap. 2. apud Alumnas*) apud Alum. veteres Gregor. Al. unus Tarr. Valen. Cont. et alij, in libris concil. non inueni. Alumnas, Cont. in marg. Alumnas, tres Tarr. Aruernas, Burch. li. 2. c. 168. et Iuo parte 6. c. 258. *ut ipsi*) ut et ipsi, Raim. et Cont. ut ipsi, unus ex veter. Gregor. et Burch. et Iuo. *et nihil*) et non, Raim. et nulliter facienti mātionem denegent, et ut omnis occasio rapinę tollatur, nihil, Burch. et Iuo. *nisi quantum in mercato*) quam mercato, Raim. et Cont. quam in mercato, unus ex veter. Greg. nisi quanto in mercato, Burch. ut editum est, Iuo. sed in marg. quanto, in veteri Burch. libro, quantum est. forte quanti scribendum. *uendere possunt*) possunt, Raim. ut editum est, Burch. et Iuo. possunt, unus Tarr. *quod si carius uendare uoluerint*) pro his verbis est tantū in Gregor. alioquin, ut editū est, Burch. et Iuo. *ut illius*) et pro ut, Burch. et Iuo. *cum humanitate eis uendant*) sic etiam Burch. et Iuo. cum humanitate sibi uendant, Cont. et alij. *Cap. 3. ex concilio Magoc.*) Magoc, tres Tarr. Maguntin. vetus Grego. Mogunt. c. 21. Burch. lib. 19. c. 148. Maguntien. c. 21. Iuo parte 15. c. 158. de creti. Maguntien. Cont. et alij. in cōcilijs hoc caput nondum inueni, cum tamen cap. 20. eiusd. concilij, ut Burch. et Iuo referunt, sit in synodo Moguntina sub Ludouico Rege, et Rabano Archiepō cap. 2. vol. 3. concil. et totidem verbis in concilio Cabilonen. ij. sub Carolo cap. 37. *Ut mēsurę et pōdera iusta fiant sicut in diuinis, etc.*) Recte Cont. addidit a Raim. pratermissa, quę habent Burch. et Iuo. Nolite facere iniquum aliquid in iudicio, in regula, in pondere, in mensura, statera iusta, et æqua sint pōdera, nullus modius, æquusq. sextarius. Leuit. 19. de eadem re Prouerb. c. 11. et c. 20. Quod mensurę, et pondera iusta ubique habenda sint, testis est Salomon, qui dicit, quod statera dolosa abomina-

tio sit apud Deū etc. Turonē: cōcil. sub Carolo cap. 45. *accensum sibi*) sic Burch. sanctum est, Iuo, et Cōt. *apertus*) *et in capitulari domini continentur*) dominico pro domini Burch. et Iuo. domini Karoli, duo Tarr. et Cōt. apertus. est in capitulari Karoli lib. 1. cap. 74. vox domini in ueteri Tarr. olim non erat. *et iste sacer*) sic Burch. et Iuo. sicut et iste sacer, Cont. et iste sacer domini, Barcin. forte vox domini pro domini antea erat scribenda. quamuis domini conuentus, dici quoq. potest. *statuit sic, omnibus nobis*) sicut pro sic vetus Tarr. statuit, sic omnib. nobis, Burch. statuit, sic omnib. nobis, Iuo. constituit, sic in omnib. Cont. *et si quis*) sic etiam vetus Burch. liber, et Iuo. *Ut si quis, Burch. editus, si quis, Raim. et Cont.* *xx. dies*) sic etiā Burch. et Iuo. xxx. dies, Raim. et Cont. *Cap. 4. (um dilecti filij nostri)* vox nostri in Gregor. est omilla. *Beluacen.*) Atrē baten, unus ex veter. Gregor. *religiosos viros*) hęc omittunt Raim. et Cont. *(Caroli loci)* Karoli loci vetus Greg. Careoli loci, aiter vetus liber Cari loci, Cont. et alij. sic etiā cap. 2. de tempor. ordinat. in 3. collect. *proponerent*) sic etiam veteres Gregor. proponerent querimoniam, Cont. et alij. *x. libris*) sic etiā vet. Greg. pro, addit Cōt. et alij. *post multas commissiones tandem*) hęc etiā Raim. et Cōt. omiserūt pro post vetus Tarr. *uenerabili fratri nostro*) hęc quoque ab eis. sunt omilla. *Morsensi Epō*) sic etiam vetus Gregor. Morsensi Epō, Barcin. Morinen. Epō, Cont. et alij. quod non displicet, idq. est in uno Tarr. *dilecto filio*) hęc etiam Raim. et Cont. omittunt. *sub certa forma*) hęc itidem sunt ab eis. omilla. *in litteris*) omittuntur etiam hęc ab eisdem. *eiusdem cause*) vox eiusd. a Raim. est omilla. *in his sibi vris prudentib. et honestis*) hęc etiam omittūt Raim. et Cont. *Cum itaq. Decanus &c.*) Recte Cont. addidit a Raim. praterita. *propter hoc*) hęc omittit Cont. *vel respondendum*) et pro vel Cont. *destinatum*) destinarent, unus Tarr. *appellatum*) appellauerant, Barcin. et Cont. appellarent, unus Tarr. *Decanus in illius*) Tandem Decanus in illius, Raim. et Cont. *per testes canonicorum Beluacen.*) hęc in veterib. Gregor. non sunt, per testes, Cont. et alij ceteris omilla.

dimidia

dimidia iusti) sic etiam Raim. et Cont. dimidij in flu, Barcin.

uenturione non tenere) sic etiam veteres Gregor. ante hanc verba habet Cont. et alij verbum pronuntiauit. post hanc verba est verbum decreuit in uno ex veter. Gregor.

ad iudicant ecclesie) ecclesie adiudicans, Raim. et Cont.

et canonicos) vox et omissa est a Raim. et Cont. ipsos addunt Tarr. duo.

Nuntius igitur &c.) Recte etiam Cot. addit a Raim. omilla.

sententia peteretur) vox sententia a Cot. est omilla. quia in arbitrio) Quia vero in arbitrio, Raim. et Cont.

supplere) iustu pretium, addit Raim. et duo Tarr. pretium, tertius liber, in quo ea quoq. vox olim desiderabatur.

Ea propter sententiam) ipsam, Barcin. addit. sententiam ipsam, Raim. et Cont. alio verbo omilla, duo Tarr. ut Barcin.

de communi &c.) pro his verbis usq. ad uocē irritantes, est in Gregor. tamquam iuri cotrariam. possessionem) et possessionē, vet. Tarr. nō optime. iudicauimus) adiudicauimus, unus ex vet. Greg. (salua omni questione) salua questione canonicis, Raim. et Cont. uox omni in uno Tarr. non est. alia rationabili) scribe, alia causa rationabili, ut in Barcin. et in Gregorianis, et in duob. Tarr. alia rationabili causa, tertius liber.

TIT. XVI. DE RERVM permutatione.

Cap. 1. ex concilio apud Siluan.) sic etiam Raim. et Cont. Siluanectum præsente Ludouico Rege cap. 6. Burch. lib. 3. c. 165. ex Nouella 7. cap. 2. Iuo parte 3. cap. 184. decreti. sunt autem Iuliani Antecessoris verba. hanc fortasse fuerunt in illo concilio recitata, ut quæ sub tit. de reb. ecclesie alienan. retulimus, in veteri Burch. libro desideratur illa verba præsente Lud. Rege. hoc etiam caput exstat lib. 2. c. 30. capitularium.

Si princeps uoluerit rem immobilem sanctis locis præsente) sic etiam Burch. et veteres Gregor. rem mobilem, vetus Tarr. olim, et Cont. et alij quidam non recte, sacris pro sanctis, Barcin. sancto loco, Iuo, et Iulian. pluribus verbis Iustinianus, εφίμην τοίνυ τῆ βασιλεία, ἐπιτοῖς κοινοφελὲς ἐστὶ καὶ πρὸς λυσιστέλειαν τῆς πολιτείας βλέπουσα χρεια, καὶ κτισιν ἀπαίτῳσα τοιούτου τινὸς ἀκινήτου πραγματος, ὁποῖον ἐπιπέμμεθα, τὸ ἄν τῆ παρὰ τῶν ἀγιωτάτων ἐκκλησιῶν, καὶ τῶν λοιπῶν ἐναγῶν οἰκῶν τε καὶ συσσημάτων λαμβάνειν ἐξείναι. hoc est, Permittimus igitur Impera-

tori, sicubi est publice utile, ac si qua urgeat publica et aperta causa, quæ huiusmodi rei immobilibilis, de qua loquimur, aliquam possessionē expetatur, ut eam accipere possit a sanctis, ecclesijs, et ab alijs sacris et dib. et corporibus.

et accipere, ab eo aliam immobilem rem, et eo modo permutationem contrahere) sic etiam Iulian. et Burch. et Iuo, ab eis pro ab eo, Barcin. et accipere ab eis aliam immobilem, eoque modo de communi voluntate permutationem contrahere, Raim. et Cont. et accipere aliam mobilem etc. vetus Tarr. olim.

liceat ei hoc facere diuina pragmatica sanctione ab eo promulgata) sic etiam Iulian. et Burch. apud Iuonem, vox ei, et post verbum facere cetera desiderantur. Licitur ei hoc facere, si causa rationabilis id exposcat, et res, quæ prestiterit, maior fuerit, vel æqualis, pragmatica sanctione super hoc promulgata, Raim. et Cont. videtur autem hæc addidisse Raim. ex Innerij verbis positis sub tit. de sacrosanctis ecclesijs in Codice Iustiniani, et relatis a Grat. 10. q. 2. cap. 3. Sed et permutare principi licet pro re maiori, meliori, vel æquali, si res publica hoc exposcat, et pragmatica forma super hoc præcedente, sed apud Grat. editū est, principes possunt pro re maiori, vel æquali, vox quoque ET post verbū exposcit illic desideratur, sed in duob. veterib. est. principi possunt, et in uno, cū principe possunt, et in omnib. veterib. procedete pro procedete. τὸ πῶν τὰ χόθου ἀζήμις τοῖς ἐργοῖς οἰκοῖς φυλαττομένον, καὶ ἀντιδιδῶν τὸ πῶν τὰ πράγματα αὐτοῖς παρὰ τὸ λαβόντος ἴσῳ καὶ πλείονος τὸ διδῶν τὸ.

Iustinian. omnino autem, inquit, seruentur sacra loca sine damno, et res, quæ pro alijs dantur, sint æquales, aut etiam maiores datis. Et postea de pragmatica sanctione. ὡς ἐστὶ τὸ τι γένειο, καὶ πραγματικὸς προέλθῃ τύπος ὁ ἐπιτρέπων τῆ βασιλεία διοβήναι τῶν τοιούτων πραγμάτων, καὶ αὐτὸ διδῶν ἐυθὺς πῶν τὰ πράγματα καλλίοντε καὶ διαφιλιξερων καὶ ἐπιφιλεξερων, ἕσω τὰ τῆς ἀμείψως βεβωα.

Cap. 2. ex concilio Beluacen.) sic etiam Iuo parte 3. cap. 232. decreti. et Raim. et Cot. apud Beluacū, Iuo li. 2. tit. 10. c. 3. Panormie. addit Burch. lib. 3. c. 171. apud Beluacum cap. 5. in concilij non referuntur ut verba concilij apud Beluacum.

Et commutationes) sic etiam Raim. et Burch. et Iuo in decreto. Et pro Vr. Panor. et vet. Greg. Vr. Mel. rerum ecclesiarum) rerum ecclesiarum, vetus Tarr. olim.

et aneantur &c.) multa omisit Raim. et Cont. valde caueantur, Barcin. et Burch. et Iuo, et Meld. si aliquo modo) si aliquando, Panor. quæ anti) sic Meld. Burch. et Iuo in decreto. vox autem

autē in Panor. desideratur, et olim in vet. Tarr. facta sunt) sic omnes. sed in veteri Burch. libro fiunt. vox factæ olim in vet. Tarr. non erat, iuxta decretum canonum) canonicum, Meld. et tres Tarr. et Barcin. et Burch. et Iuo in decreto. iuxta decreta canonum, Panor. hoc Hilarij decretum adhuc quarimus.

quas illicite) quæ pro quas Meld. vox illicite, olim in vet. Tarr. non erat.

admisert) sic etiam Meld. et Burch. et Panor. amiserit, Iuo in decreto.

commissa sunt) sint, Panor. commissæ sunt commutationes, Barcin. ut editum est, Burch. et Iuo in decreto. quæ ab antecessore inconsulte factæ sunt, Raim. et Cont. reuocentur, additur in uno ex veterib. Grego. et in fine capitis, et emendetur. commissa sunt, Meld.

Cap. 3. ex concilio apud Siluanum) Siluan. veteres Gregor. Siluanectum, Cont. et alij. Siciac. Cont. in marg. apud Carisiacum cap. 2. Burch. li. 3. c. 173. et Iuo parte 3. c. 234. decreti. apud Mac. unus Tarr. Sinac. alter.

Mancipia ecclesiastica commutari, nisi ad libertatem, non possunt) Mancipia ecclesiastica, nisi ad libertatem, non conuenit commutari, Raim. et Cont. Neque mancipia ecclesiastica quisquam, nisi ad libertatem commutet, Burch. Ne pro Neq. Iuo, cetera, ut Burch. quisque pro quisquam, vetus Burch. liber.

uidelicet ut) sic etiam Burch. et Raim. ut uidelicet, Iuo.

ecclesiasticus homo) vox homo in vet. Tarr. olim non erat.

semel domino) sic etiam Burch. et Iuo. semel Deo, Raim.

iam transferri non potest) totidē verbis Burch. et Iuo. transferri non decet, Raim. et Cont. iam omilla.

Post verba huius capitis addunt Burch. et Iuo. Ait enim lex: si quis mutauerit, et quod mutat, et quod mutatum est, sanctificabitur domino. apud Iuonem tamen hæc verba (et quod mutat) desiderantur. sumuntur ex cap. xxxvij. Leuitici. Animal autem, inquit, quod immolari potest domino, si quis uouerit, sanctum erit, et mutari non poterit: id est, nec melius malo, nec peius bono, quod si mutauerit, et ipsum, quod mutatum est, et illud, pro quo mutatum est, consecratum erit domino. Lat. Complut. ἐὰν δὲ ἀπὸ τῶν κτηνῶν τῶν προσφερομένων ἀπὸ αὐτῶν δῶρον τῷ κυρίῳ, ὅς αὐ δῶ ἀπὸ τούτων τῶ κυρίῳ, ἔσται ἅγιον. ὅκ ἀλλάξῃ αὐτὸ καλὸν πονηρῶ ἢ πονηρὸν καλῶ. ἐὰν δὲ ἀλλάσῃ ἀλλ᾽ ἄλλο τὸ κτήνος κτήνεται, ὅστω αὐτὸ καὶ τὸ ἀλλάγμα ἅγιον. LXX.

Si autem ab animalibus oblati ab ipsis domino domino, qui dederit ab his dominis: erit sanctum. non mutabit ipsum bonum malo, neq. malum bono. si autem mutans mutauerit illud animal animal, erit ipsum, et commutatio sanctum. Cōplut. dariuscule. Chalæus apertius. Animal autem, quod offerri potest in oblatione coram domino, si quis obtulerit illud coram domino, erit sanctum. non mutabit eū, neque permutabit bonum pro malo, aut malum pro bono. et si permutans permutauerit animal pro animali; ipsum, et illud, pro quo mutatum est, erit sanctum.

Cap. 4. ex eodem) sic etiam Raim. et Cot. ex eodē cap. 3. Burch. li. 3. c. 174. et Iuo d. parte 3. c. 235. ex concilio apud Tansiatum cap. 2. Grat. siue Palea 12. q. 2. c. 55. quod apud Contium est cap. 54. et in marg. addidit, alias Tarisiacum cap. 3. sed credo Carisiacum scribendum, ut apud Burch. et Iuo. et in uno veteri Grat. libro, in alio est, Carisiacum cap. 3.

et impium) sic Burch. Iuo, et Raim. et ineptum Grat. quod ipsam ineptum est.

uiri; seu femina) hæc verba omittunt Raim. et Cont. habent ceteri, uel pro seu, vetus Burch. liber.

pro remedio) sic etiam Burch. et Iuo, et Raim. in remedio, Barcin. pro redemptione, Grat.

et sanctis) cum pro et unus ex ueter. Gratiani libris.

consecrarunt) consecrauerunt, Grat. siue Palea solus. consecrant, duo veteres Grat. libri, et duo Tarr. libri.

muneris mancipio) sic etiam Iuo, et Raim. et Cot. muneris pretio, Burch. et Grat.

secularium in seruitutem) seruitute, Barcin. in secularium seruitutem, Iuo, et vetus Tarr. in seruitutē secularium, vetus Gregor. ut Iuo, Contius, et alij. in seculari seruitutem, Burch. et Grat.

rectores ecclesiarum) ecclesiarum rectores, Raim. omnes rectores ecclesiarum, Burch. Iuo, Gratianus.

ut ecclesiastica dignitate seruus discedens) decedēs, Barcin. et Burch. ut ab ecclesiastica dignitate seruus decedens, Grat. et uetus Gregor. ex pro ab, vetus Burch. liber, et Iuo, cetera, ut Grat. discedens pro decedens, Cont. et alij. cetera, ut vetus Gregor. vox ab in duob. veterib. Grat. libris omilla est, discedens, olim unus Tarr. forte descendens retineri potuit.

TIT. XVII. DE PIGNORIBUS.

CA P. 1. ex concilio Remensi) sic etiā Raim. et Cōt. addi debet cap. xi. ex Burch. lib. 3. c. 104. et luone parte. 2. c. 139. decreti.

Nullus presbyter) sic etiam Raim. et Cōt. Ut nullus presbyter, Burch. et Iuo.

uel patenam) uel patinam, Cont. solus. uel pallium altaris) hęc omittunt Raim. et Cōt. habēt Burch. et Iuo. palliam pro pallium, uetus Tarr. non male. sed p. alium olim.

in uadium) sic etiam Burch. et Raim. in uadimonio, Iuo. quos fugiā, habeo, quos sequar, non habeo. sed nihil muto.

nisi iustissima) uox nisi in veteri Burch. libro de fideratur.

sicut Stephanus &c.) Ante hęc verba Burch. et Iuo. alia addunt. in Gregorianis omnia desiderantur, sicut et Zepherynus etc. Cont. quia tanta est sanctitas sacri ministerij, ut salua altioris

mysterij intelligentia, etiam per prophetam dō minus prohibuerit, ne cum sanctis uestimentis sacerdos procedat ad populum; sed illa intra

sancta dimittat a colloquio diuino rediens. Et cui in tabernas ad bibendum a sacris canonib. ingredi prohibetur, sanctificata sacro ministerio, nec ad contingendum inmundis: quāto minus in uadium exhibere debet? sicut Stephanus etc. hęc Burch. pro sacro ministerio, habet

Iuo. sacro mysterio: et pro uadium uadimonij, prophetā intellige Ezechielem cap. 44. Stephani ad Hilarium epistula existat in concil. epist. 1. latius scripta, quam referatur, vel ab Iuone parte 2. cap. 74. vel a Grat. de consecrat. dist. 1. c. 41. appellat autem eum Iuo Stephanum Papam

xxij. a Petro, et hoc ait statuisse decimo decreto. uerba autē ipsa eadem fere a Xysto fuerant scripta epist. 2. ad Epōs Hispaniæ, sic enim referatur a Burch. li. 1. c. 143. sed Iuo ait d. parte 2. c. 70.

Sixtus a Petro Papa VI. in primo decretorum suor. omnib. in Christo dilectis fratrib. et Grat. Sixtus d. dist. 2. c. 40. at Xystus de uasis tātū constituit, Stephanus de uestimentis, quæ differentia cōfirmari poterit uerbis Damasi in utriusq. Papæ uita. Nemo autem suspicetur Hilariū hūc esse Epōm Pictauiē, qui fuit post Nicænā synodum.

in suis decretalib.) sic etiam Burch. et Cōt. decretis, Iuo.

Cap. 2. Gregorius Saceratio defensori) Fātino pro Saceratio, Barcin. recte. Sāctio, uet. Greg. Sanctio, alter minus uetus liber. Sanctio, duo Tar. Saceratio, tertius. Gregor. iij. Exonen. Epō, Cōt. et alij mendose. Gregorius Fantino Defensori, scribē dum ex epist. 43. li. 3. registri.

Lator presentium &c. et infra) sic etiam Raim. et Cont. Integra clausula in registro hęc est. La-

tor presentium Cosmas Syrus in negotio, quod agebat, debitum se cōtraxisse perhibuit; quod et multis alijs, et iacrimis eius attestantib. uerū esse credimus. et quia centum et quinquaginta solidos debebat, uolui, ut creditores illius, cū eo aliquid paciterentur. pro creditum in ueteri est credimus, et pro uolui est uoluit.

Quoniam et lex habet) sic etiam in regist. Lex habet, Raim. et Cont.

non teneatur) sic etiam Raim. et Cont. nullatenus teneatur, regist.

si res defuerint) sic etiam in regist. et si res defuerint, Raim. et Cont.

que possint) possunt, unus Tarr.

et de debito) eidē debito, Barcin. et unus Tarr. et regist. pro debito, Raim. et Cont. et debito, duo Tarr.

Post uerba huius capituli est in registro. Creditores ergo suos, ut asserit, ad Lxxx. solidos cōsentire possibile est. sed quia multū est, ut a nil habēte homine octoginta solidos petāt: sexaginta ut tu cū eidem creditorib. subtiliter loquaris; et rationem reddas, quia filium eius, quem tenere dicuntur, secundum leges tenere non possunt. etc. In fine ait. Hic tamen sollerter age, ut acceptis solidis ei plenariā munitioem scripto faciant. in veteri libro Hoc pro Hic scriptum est.

Cap. 3. Exon. Epō) sic etiam ueteres Gregor. Exonen. Epō, Cont. et alij, et in cōcil. parte 29. cap. 1. tit. de alienatione rerum ecclesie, et de earundem recuperatione. Ex hac inscriptione mēdū superioris capituli in multos Gregorianos libros manauit.

Alex quondam) Alexāder quondam, in concil. et in uet. Tarr. hęc omittunt Raim. et Cont.

de Ofecolon) ecclesie de Ofecolon, Barcin. ecclesie dictæ Ofecolon, concil. ecclesie de Off. uet. Greg. Offitona, Cōt. et alij. ecclesie de Consecolon, uetus Tarr. sed olim uox ecclesie non erat. de Ofecolem, duo Tarr.

calicem argenteum) sic etiam Raim. et Cont. calicem quendam argenteum, concil. plenius.

Vnde quoniam) sic etiam Raim. Vnde quia, concil.

ut eidem) sic etiam Raim. ut eiusdem, cōcil. quod æque placet, ut eidem, fuerat in uno ex ueterib. Gregor. postea, ut eiusdem.

et presentium) et, omittūt Raim. et Cōt. est in cōcil. sacris mysterijs) sacris ministerijs, concil. et Raim. quod non æque placet.

f. per A. s. pr.) hęc omittunt Raim. et Cont. fraternitati tuæ etc. quatenus, concil.

quod asserit) quod asseritur, concil. et Raim. et duo

duo Tarr. sed in altero, ut editum est, prius fuerat.

Walterium) V. concil. omittunt Raim. et Cont. Walterum, uetus Tarr. Galterum, duo Tarr.

ipsius patrimonij) patrimonij ipsius, uetus Gregor. eius, ipsius patrimonij, concil. ut editū est, Cont. et alij.

uox diligenter) uox diligenter a Raim. et Cont. est omissa. existat in concil.

ut res ipsas pignoras recolligat) sic etiam in concil. ut eas recolligat, ueteres Gregor. ea pro eas Cont. et alij. sic etiam mutatum in uno ex ueteribus Gregor.

et ecclesia restituat) restituet pro restituat cōcil. et restituat ecclesie memoratæ, Raim. et Cont.

quod si fuerit &c.) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt autem in concilijs.

TIT. XVIII. DE FIDEIUS

SORIB.

CA P. 1. Hieronymus in parabolis) prouerb. cap. 6.

Fili mi si sponderis pro amico tuo, defixisti animam tuam apud extraneum) defixisti apud extraneū manum tuam, Complut. et Hieron. uox pro in

uno Tarr. non est. *υιε εαν εγγυκοι εαν φειρον, παραδωσει ο αν χερα εχθρου.* LXX. Fili si sponderis pro tuo amico, trades tuam manum inimico, Cōplut. Sunt, qui ita interpretari posse putent. Fili mi, si fideiuiseris pro amico tuo, si stipulatus fueris alieno manu tua: illaqueatus es uerbis oris tui.

illaqueatus es uerbis oris tui, et captus propriis sermibus) sic etiam Complut. et Hieron. *παρεις γαρ εχθρα ανδρι τα ιδια χερα, και αλισκεται ει μαστω ιδιου σωματος.* LXX. Laqueus enim fortis uiro propria labia (sunt): eti capitur uerbis proprijs oris. Complut. excepto uerbo sunt uerbum es, in uno Tarr. desideratur.

Littera patet) In promptu est litterę sensus, Hieron.

qui sponderit) qui spondit, Hieron. *qui spondit pro amico suo* pro amico, Hieron. pro proximo suo, uetus Tarracon. sed uox pro olim non est.

rat. ut ipsum amicum, Hieron.

ipsum, & se liberet) et se, et ipsum liberet, Hieron. et tres Tarraconen. posterius, et, in ueteri olim non fuerat. Verba Salomonis de hac re fuerunt. Fac ergo, quod dico fili mi, et remet ipsum libera; quia incidisti in manum proximi tui, discurre, festina, suscita amicum tuum. ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebrę tuę; eruere quasi da-

mula de manu, et quasi auis de laqueo. sic apud Hieron. et in Complut. exceptis ultimis uerbis, pro quibus est, et quasi auis de manu aucupis. *ωσπερ ορνιον εκ πανιδος.* LXX. tamquam auis ex rete. Compluten.

Cap. 2. Salomon in parabolis) priora uerba sunt ex capite. 20. prouerbior. posteriora ex cap. 21.

Tolle uestimentum eius, qui fideiussor extiterit alieni) sic etiam Complut. et Hieron. extitit, duo Tarr. *αφελω δε ιματιον το εγγυαντος αντε αλλοτρου.* LXX. Tolle uestimentum spondentis pro alieno. Complut. similis fere sententia est cap. 27. Tolle uestimentum eius, qui spondit pro alieno, et pro alienis aufer ei pignus. licet LXX. alijs ea uerbis expresserint. Vtrubiq. dici creditur, ut pignori potius, quam fideiussori credamus.

et pro extraneis aufer ab eo pignus) aufer pignus ab eo. Complut. et Hieron. *και αντι αλλοτρουεσ λαβε ενεχυρον παρ αυτου.* LXX. et pro aliena accipe pignus ab eo. Complut.

Noli esse cum eis, qui defigunt manus suas, & qui uades se offerunt pro debitis) his pro eis Complut. et Hieron. *μη διδεσ σακουον εις εγγυην αεχλωμενος προσωπον.* LXX. Ne des te ipsum in spondentem erubescens uultum, Complut. defigere manus uidetur esse, quod ueteres manus conferere, siue nexum facere dixerunt.

Si enim non habes, unde restituas, quid causa est, nisi ut tollas operimentum de cubili tuo?) cōperimentum, Barcin. uox nisi in Complut. non est, neque in duobus Tarracon. si enim non habet, unde restituat, quid causa est, ut tollas operimentum de cubili tuo? Hieron.

εάν γάρ μή έχωσ ποθεν αποτίσας, λήφοντα. δι
ερωμα το επι τας πλερας αυ. LXX. Si uenit
no habueris, unde soluas, accipiet lectu, qui sub
lucibus tuis est. Complur. excepta uoce est.
ερωμα εν lectus dicatur potius, quam stragula
ueltis, non uideo.

Cap. 3 ex concilio Carthagen. cap. 70. Burch. li.
2. cap. 173. et uo parte 6. c. 254. decreti, ex con
cilio Cantuarien. Raim. et Cont. ex canonib.
Apostolorum cap. 20. in concil. et in marg.
Iuonis. hi canones sumpti sunt ex lib. 8. conti
tationum Apostolicarum B. Clemētis, in quo
libro est hic canon 16.

Clericus fideiussioib. inseruiens abiciatur. Sic etiā
concil. Burch. Iuo, Raim. et Cont. alias ab eccle
sia abiciatur, Cont. in marg. deponatur pro a
biciatur, uetus liber cōcil. apertius. κληρικος εχου
ας δ' ιδ' ος καθ' αρεσ' οδω. Til. et Clemens. hoc est,
Clericus fideiubens deponatur. κληρικος εχου
γυας ο δ' ιδ' ος καθ' αρεσ' οδω. Aristen. in
epitomo. Clericus, inquit, non fideiubeat, si fe
cerit, deponatur. Hæc postea ita interpretatur,
ut non fideiubeat lucro aliquo ductus, sed pro
paupero miserico dia ductus si fideiubeat, lau
dandus est. et Episcopi pro Episcopis in quar
ta actione cōcilij Chalcedonenis fideiussores
fuerunt. Licebit igitur iudicij sistendi, causa
pro clerico clericum fideiubere. Sic etiam Ioa.
Zonaras ait distinguendum esse pro le, an pro
alio fideiubeat, si pro alio, an luci causa, an
caritatis zelo. iubemur enim animas nostras
pro fratribus nostris ponere, quod etiam Ari
stenus dixit. sed si iudicatiois gratia pro pu
blicano obligemur, uetitum est clericis, ne im
plicentur litibus, et negotijs secularib. sed cle
ricum pro clerico sistendi causa cauere, licitū
esse constat ex generali quarta synodo. leges
autem etiam iubent clericos fideiussores, præ
stare, si conueniantur. At Balsamon. Theodo
rus dubitari ait, num fideiussores præbere, an
fideiubere prohibeatur clericus, durum tamen
esset, ut inops datis fideiussorib. deponeretur. si
pro alio commodi sui gratia fideiubeat, iure
coercetur, at qui misericordia ductus est, Epō
ni non debet. idq. confirmatur ex gestis in quar
ta generali synodo, et ex nouella Iustiniani
cxxxij. qua prohibentur quibusdam ciuilib.
munerib. clerici fungi, et pro eis causis fidei
ubere, adfert etiam c. 30. Chalced. synodi. quod
pars actorum est, et mentio fit fideiussorū quo
rundam Epōrum.

Cap. 4. Lucius iij. Helien. Epō, et Archidiacono
Norwicen. Morinen. pro Norwicen. uetus
Gregor. G. Helien. Epō, et Archid. NoWicen.
Barcin. Archiepō Norwicen. Cont. et alij men

dose, cetera ut edita sunt. Lucius iij. Epō E.
lien. et S. Archidiacono Norwicen. in concil.
parte 23. cap. 5. uide supra de iuramento calum
nia c. 6. in hac collectione.

ex transmissa nobis conquestione de pro ex concil.
ex conquestione, ueteres Gregor. alijs omittis. ex
conquestione, Cont. et alij. uox nobis olim in
uno Tarr. non erat.

de S. Albano hæc omittunt Raim. et Contius;
sunt in cōcil. et sub tit. de iuram. calum. in Gre
gor. sancto pro S. in tribus Tarr.

pro Helia, & Philippo pro Ph. et pro Helia, con
cil. pro E. et F. uetus Gregor. pro C. et F. Con
tius, et alij. I. et F. canonicos, tit. de iuram. calū.
Raimund. pro E. et S. alter minus uetus Greg.
Lundon. ad eorum &c. hæc usq. ad uocem mer
catoribus omittunt Raim. et Cont. sunt in cō
cil. sed pro Lundon. est de Lund.

pro altero Helia pro altero eorum Helia, Bar
cin. et duo Tarr. illorum pro eorum, concil.
& pro altero) uox et in concil. uox est.
in vij. marchis) in vij. alijs marchis, uetus Tarr.
in vij. alijs marchis, duo alij Tarr.

mercatoribus Bononiensis) fideiussisset, Barcin.
et tres Tarr. fideiussisset, uetus Gregor. fideiuf
sisset mercatoribus Bononiæ, cōcil. Bononien.
Cont. et alij, cetera ut uetus.

eis, sicut unus &c.) hæc etiam omittunt Raim. et
Cont. usq. ad uocem præscriptam tantum pro
eis habent illis, et ei unus etc. concil.

& aliter) sicut et alter, concil.
instrumento) pro iuramento, duo Tarr. quod non
placet proprio iuramento forte scribendum.

premissis) promiserat, Barcin. et concil.
creditoribus) pro ipsa pecuniā, sicut inter eos conueniat,
exhibere) predictis creditoribus, pro ipsis, sicut in
ter eos conueniat, prædictā pecuniā exhibere,
cōcil. satisfacere de eadē, Raim. et Cont. alijs
omittis, prædictis creditoribus, tres Tarr.

Ne igitur &c.) hæc in concil. non sunt, sunt in
Gregorianis.

supradictus R.) hæc omittunt Raim. et Cont.
uener. f. nostro) L. additur in Barcin. et in duob.
Tarr. omnia Raim. omittit, et Cont. uener. fratris
nostro Iohanni, uetus Tarr.

debitis illis) uox illis non est in duob. Tarr.
eorum ueteris) scripta, Barcin. & scripta, Raim.
et Cont. apertius.

uobis mittere) nobis pro uobis, uetus Tarr.
atq. pr.) hæc omittunt Raim. et Cōt. atq. præci
pimus, uetus Tarr.

qua si si) duo Tarr. altera uoce omittit.
ex confessione) sic etiam ueteres Greg. ex conces
sione, Cont. et quidam alij non recte.